
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0791 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PORTARIAS

Extrato de Dispensa 
Processo de Despesa nº 4923/2021. 
Dispensa nº 099/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para realização dos 
serviços de manutenção corretiva e preventiva, ins-
talação, conserto com reposição de peças e recarga 
de gás de aparelhos de ar condicionados para suprir 
a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Marcos Antônio da Silva 85163953400
CNPJ nº: 13.929.381/0001-30
Valor Total: R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscen-
tos reais).
Natureza da Despesa: 02.007– Secretaria Munici-
pal de Saúde, 2042 – Manutenção das Atividades 
da Rede Primária de Atenção Básica – PAC Fixo, 
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Ju-
rídica,12110000 – Receitas de Impostos e de Trans-
ferências de Impostos – Saúde.
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 09 de agosto de 2021.
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva – Secretária Municipal

...................................................................................

Extrato de Inexigibilidade
Processo de Despesa nº 4948/2021. 
Inexigibilidade nº 011/2021. 
Objeto: Preparação e qualificação dos gestores e 
membros que compõe o Comitê de Investimentos 
do Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de Macaíba - MacaíbaPREV para certificação 
CGRPPS.
Contratada: Lema Treinamentos Ltda 
CNPJ nº: 35.826.836/0001-24
Valor Total: R$ 1.985,00 (mil novecentos e oitenta 
e cinco reais).
Natureza da Despesa: 02.016 – Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Município de Macaíba, 
Ação 2116 – Manutenção das Atividades do Ma-
caíbaPrev, Natureza 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.
Base Legal: art. 25, inciso III, c/c art.13, VI da Lei 
nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 09 de agosto de 2021.
Assina a Ratificação: Edma de Araújo Dantas Maia 
– Diretora Presidente do MacaíbaPREV.

PORTARIA Nº 609/2021
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora RALINE EMANUE-
LE DA SILVA BIGÓIS, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 060.621.834-30, do cargo em comissão de SU-
PERVISOR ADMINISTARTIVO, símbolo CC.3, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
agosto de 2021.

 
 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 610/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora RALINE EMANUELE 
DA SILVA BIGÓIS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
060.621.834-30, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DO SETOR DE ENFERMAGEM, 
símbolo CC.2, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
agosto de 2021.

 
 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0791 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de agosto de 20212

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


